
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

496
Besluit van 19 o k to b e r 1989, houdende w ijz ig in g  
van het Besluit vaa rb ew ijzen  b innenvaart (S tb . 
1982, 623)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat van 27 
juli 1989, nr. S/J 31.242/89, Directoraat-Generaal Scheepvaart en 
Maritieme Zaken;

Gelet op artikel 58, eerste lid, in samenhang met artikel 18, eerste lid, 
van de Binnenschepenwet (Stb. 1981, 678);

De Raad van State gehoord (advies van 25 augustus 1989, nr.
W09.89.0449.);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat 
van 12 oktober 1989, nr. S/J 31.686/89, Directoraat-Generaal Scheep­
vaart en Maritieme Zaken;

ARTIKEL I

Hebben goedgevonden en verstaan:

Het Besluit vaarbewijzen binnenvaart (Stb. 1982, 623) wordt als volgt 
gewijzigd:

A. In artikel 2 wordt de zinsnede «De door Onze Minister af te geven» 
vervangen door: De door of vanwege Onze Minister af te geven.

B. Een nieuw artikel 2a wordt ingevoegd dat als volgt luidt:
Artikel 2a. Bij de aanwijzing van instellingen, die belast zijn met de

afgifte van vaarbewijzen vanwege Onze Minister, wordt aangegeven voor 
welke van de in artikel 2 bedoelde vaarbewijzen de aanwijzing geldt.

C. Artikel 3, eerste lid, komt te luiden:

Artikel 3

1. Een aanvraag tot afgifte van een vaarbewijs wordt schriftelijk 
ingediend bij de daartoe door Onze Minister aangewezen instelling.

Bij de aanvraag wordt vermeld welke van de in artikel 2 bedoelde 
vaarbewijzen wordt verlangd.

Staatsblad 1989 496 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Indien geen instelling is aangewezen, w ordt de aanvraag ingediend bij 
het Directoraat-Generaal Scheepvaart en Maritieme Zaken.

A R TIK EL II

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25 a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 19 oktober 1989
Beatrix

De M inister van Verkeer en Waterstaat, 
N. Smit-Kroes

Uitgegeven de veertiende november 1989

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

917051 F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 496 2



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

N O TA VAN TO ELICHTING

Tot nog toe werden de vaarbewijzen, bedoeld in de Binnensche­
penwet, afgegeven door de Minister van Verkeer en Waterstaat. Dit hield 
in dat degene, die een vaarbewijs wilde verkrijgen, eerst examen deed bij 
een daartoe aangewezen instelling, die na een met goed gevolg afgelegd 
examen daarvan een getuigschrift verstrekte. Vervolgens diende men 
zich met dit getuigschrift tot de minister te wenden om een vaarbewijs te 
verkrijgen.

De Binnenschepenwet zelf kent echter ook de mogelijkheid van 
vaarbewijzen, afgegeven vanwege de Minister van Verkeer en Water­
staat. Tot nu toe was die mogelijkheid niet nader uitgewerkt, omdat men 
aanvankelijk de afgifte van vaarbewijzen centraal bij het Ministerie van 
Verkeer en Waterstaat wilde houden. Intussen zijn de inzichten enigszins 
veranderd. Het wordt niet langer nodig geacht dat de overheid zelf de 
vaarbewijzen verstrekt. Hierbij tellen ook mee de goede ervaringen die 
zijn opgedaan met de examinering voor de vaarbewijzen, die al eerder 
aan daartoe aangewezen instellingen is opgedragen.

Het onderhavige besluit strekt er dan ook toe, nadere uitwerking te 
geven aan de in artikel 18, eerste lid, van de Binnenschepenwet geboden 
mogelijkheid om vaarbewijzen af te laten geven vanwege de Minister van 
Verkeer en Waterstaat. Het ligt in de bedoeling bij ministeriële 
beschikking twee instellingen aan te wijzen, een ten behoeve van de 
afgifte van de kleine vaarbewijzen en een ten behoeve van de afgifte van 
de grote vaarbewijzen. De afgifte van de kleine vaarbewijzen zal vermoe­
delijk worden opgedragen aan het Examensecretariaat ANWB, KNMC, 
KNWV, NWB, de instantie die ook de examens voor de kleine vaarbe­
wijzen verzorgt. Voor de afgifte van de grote vaarbewijzen zal worden 
aangewezen de Stichting Koninklijk Onderwijs Fonds voor de scheep­
vaart, die de examens voor het groot vaarbewijs afneemt. Aldus heeft de 
burger nog maar te maken met één instantie, die zowel de examinering 
voor als de afgifte van de vaarbewijzen verzorgt, een vereenvoudiging 
vergeleken bij het tot nu toe gevolgde systeem, waarbij de kandidaat na 
bij de examinator het getuigschrift te hebben behaald, vervolgens voor 
de afgifte van het vaarbewijs zich tot het Ministerie van Verkeer en 
Waterstaat moest wenden.

De mogelijkheid dat een vaarbewijs door de minister wordt afgegeven, 
blijft gehandhaafd voor het geval dat in de toekomst wellicht geen 
geschikte instelling bereid gevonden kan worden om de afgifte van 
vaarbewijzen te verzorgen. In dat geval zal de afgifte weer door het 
Ministerie van Verkeer en Waterstaat worden uitgevoerd.

Dit wijzigingsbesluit is getoetst aan de uitgangspunten voor deregu­
lering en ontmoet uit dien hoofde geen bezwaren.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
N. Smit-Kroes

Staatsblad 1989 496 3


	stb-1989-496



